

Forslag til prøvehandling for folkeoplysende aktiviteter i Østre Bydel

”Eventyrklubben”

Formål:

At introducere de folkeoplysende aktiviteter i et område af byen, hvor mange beboere ikke ser sig selv som deltager i frivillige foreningsaktiviteter og ikke har erfaring med deltagelse i folkeoplysningens lærende og dannede fællesskaber

At medvirke til øget kulturforståelse blandt bydelens borgere med sigte på styrket kendskab til og deltagelse i demokratiske og frivillige aktiviteter og fællesskaber

At medvirke til en positiv og vækstskabende fortælling om bydelen

At deltagerne, gennem prøvehandlingerne, danner konkrete erfaringer om det personlige, fællesskabende og læringsmæssige udbytte, som de folkeoplysende aktiviteter bidrager til

At deltagerne oplever motivation og lyst til at deltage i etablerede foreningsaktiviteter og fællesskaber og der dermed skabes grobund for alment etablerede folkeoplysningsaktiviteter i området, herunder aktiviteter med alment deltagergebyr

Prøvehandling 1 – ”Eventyrklubben”

Målgruppe: Forældre og barn aktivitet (eller bedsteforældre og barn aktivitet)

Børn i børnehave eller indskoling

Indhold: Gennem et forløb på seks kursusgange introduceres deltagerne til eventyrets univers og omsætter det lærte til deres egne små eventyr/fortællinger om eget liv. Eventyret/fortællingen laves af voksen/barn sammen og både skrift, tegning og billedcollage indgår i arbejdet med at producere små pixiebøger, som deltagerne får med hjem.

Underviser: Billedkunstner Nina Wengel, som har bred erfaring med undervisning, fortælling og eventyr i alle former.

Struktur: Introduktion til aktiviteten af ca. ½- 1 times varighed, som foregår i tre børneinstitutioner i området. Evt. to børnehaver og på Ørkild skole afd. Øst.

Introduktionen skal ske i et tidsrum, hvor forældre typisk afhenter deres børn og skabe interesse for aktiviteten og dermed deltagelse i selve forløbet.

Sted: Lokaler i området Marslevvej/Byparken f.eks. en lokal børnehave.

Tid: En eftermiddag om ugen i seks uger.

Økonomi: 12250,- inkl. materialer, undervisning, forberedelse og introduktion x 3.

Det vurderes, at det er væsentligt for gennemførelsen af prøvehandlingen, at aktiviteten er uden deltagerbetaling, da det vil kunne være en væsentlig barriere for mange af borgerne i området.

Udviklingsmuligheder:

Prøvehandlingen 1 kan, om muligt, efterfølges med flere prøvehandlinger og dermed øge kendskabet til de folkeoplysende aktiviteter blandt flere borgere i bydelen.

Prøvehandlingerne gennemføres for at understøtte endnu flere borgeres motivation, viden og mulighed for at deltage i de folkeoplysende aktiviteter på tværs af sociale, etniske og aldersmæssige skel og dermed understøtte, at almene folkeoplysende aktiviteter kan etableres som selv bærende tilbud.